eorum nomina, qui in laetumias conjecta sunt, perscripta fuerunt diligenter.

12. *Te nunc sero.* Quum ad vitam revocari Gavius jam non possit. — *Judices non sero.* Quia noudum sententiam tulerunt de te.

LXIV. 1. *Tuis proximis.* Tuis ad-

vocatis, et illis qui te quasi propinquum et necessarium suum defendant, qui tibi assident in subsellis; qui te circum familiarissime versantur.

2. *Quod abs te mihi datur.* Quod confessus es Gavium clamitasse, se civem esse romanum.

3. *Quid enim nuper.* Priore actione.

ut crudelissimi teterimique supplicii aliquam parvam moram saltem posset afferre.

Hoc teneo, hic haereo, judices, hoc sum contentus uno; omitto ac negligo cetra; sua confessione induatur⁴ ac juguletur uencesse est. Qui esset, ignorabas? speculatorum esse suspicabare? non quero, qua suspicione⁵: tua te accuso oratione. Civem romanum se esse dicebat. Si tu apud Persas aut in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium ducerere: quid aliud clamitares, nisi te civem esse romanum? Et, si tibi ignoto apud ignotos, apud barbaros, apud homines in extreuis atque ultimis gentibus positos, nobile et illustre apud omnes nomen tuæ civitatis profuisset; ille, quisquis erat, quem tu in crucem rapiebas, qui tibi esset ignotus, quum civem se romanum esse diceret, apud te praetorem si non effugium, ne moram quidem mortis, mentione atque usurpatione⁶ civitatis assequi potuit?

LXV. Homines tenues, obscuro loco nati, navigant: adeunt ad ea loca, quæ numquam antea videbunt, ubi neque noti esse iis, quo venerunt, neque semper cum cognitoribus¹ esse possunt. Hac una tamen fiducia civitatis, non modo apud nostros magistratus, qui et legum, et existimationis periculo continentur, neque apud cives solum romanos, qui et sermonis, et juris, et multarum rerum societate juncti sunt, fore se tutos arbitrantur; sed, quocumque venerint, hanc sibi rem præsidio sperant futurum². Tolle hanc spem, tolle hoc præsidium civibus romanis;

4. *Induatur*. Capiatur, irretiatur.
Metaphora sumpta de venatione. Sup. cap. 58.

5. *Qua suspicione*. Quibus argumentis id suspicabare.

6. *Usurpatione*. Usurpare idem est

ac nominare; hic sibi arrogare significat.

LXV. 1. *Cognitoribus*. Cum hominibus a quibus cognoscantur. — *Civitatis*. Id est, quod cives romani sint.

2. *Futuram*. Vetus lectio; non enim

constitue nihil esse opis in hac voce, CIVIS ROMANUS SUM; posse impune prætorem, aut alium quemlibet, supplicium, quod velit, in eum constituere, qui se civem romanum esse dicat, quod quis ignoret³: jam omnes provincias, jam omnia regna, jam omnes liberas civitates, jam omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maxime patuit, civibus romanis ista defensione præcluseris. Quid? si L. Pretium, equitem romanum, qui tum in Sicilia negotiabatur⁴, nominabat; etiamne id magnum fuit, Panormum literas mittere? asservasse hominem? custodiis Mamerlinorum tuorum vincum, clausum⁵ habuisse, dum Panormo Pretius veniret? cognosceret hominem⁶; aliquid de summo suppicio remitteres: si ignoraret, tum, si ita tibi videretur, hoc juris in omnes constitueres, ut, qui neque tibi notus esset, neque cognitorem⁷ locupletem daret, quamvis civis romanus esset, in crucem tolleretur.

LXVI. Sed quid ego plura de Gavio? quasi tu Gavio tum fueris infestus, ac non nomini, generi, juri ci-

refertur ad substantivum *rem*, neque pro participio ponitur, sed verbum est indefinitum, neque numeris, neque generibus inserviens. Vide A. Gell. lib. I, cap. 7; Voss. de Analog. lib. III, cap. 16; Perizon. ad Sanet. Min. lib. I, cap. 14, p. 106.

3. Quod quis ignoret. Sabaud. eum. Quod sit nemio notus.

4. Negotiabatur. Delent hanc vocem Graevius et Verburg. ea tamen est ad sensum necessaria. In Florentina editione reperitur, et illam retinuit R. Stephana.

5. *Vinctum, clausum.* Lamb. legit = *vinctum clausumque*.

6. Cognosceret hominem. Aut sub-,

and. si, aut in altero membro dilemmatis deleendum. Etenim elegans in primis, et veteribus usitata figura, ut siue duo contraria sine adverb. si proponantur. Sensus est: Aut Gaviam cognosceret Pretius, aut ignoraret. Si cognosceret hominem, atque enim ei- rem esse testaretur. aliquid de summo suppicio remitteres, si ignoraret, tum, etc.

7. Cognitorem. Aliquem cui cognoscetnr. — Locupletem. Id est, gravem, fide dignum, vel potius divitem, et cuius pecunia civis ille romanus crucis supplicio redimeretur. Quo sensu eum Verris crudelitate avaritiam Cicero conjungit.

vium hostis : non illi, inquam, homini, sed cause
communi libertatis inimicus fuisti. Quid enim attinuit,
quum Mamertini, more atque instituto suo, crucem
fixissent post urbem, in via Pompeia, te jubere in ea
parte figere, quæ ad fretum spectaret ; et hoc addere,
quod negare nullo modo potes, quod, omnibus au-
dientibus, dixisti palam, te idcirco illum locum deli-
gere, ut ille, qui se civem romanum esse diceret, ex
cruce Italiam cernere, ac domum suam¹ prospicere
posset ? Itaque illa crux sola, judices, post conditam
Messanam illo in loco fixa est. Italiae conspectus ad eam
rem ab isto delectus est, ut ille, in dolore cruciatuque
moriens, per angusto fretu² divisa servitutis³ ac liber-
tatis jura cognosceret ; Italia autem alumnus suum ser-
vitutis extremo summoque suppicio affixum videret.

Facinus est, vinciri civem romanum ; scelus, ver-
berari ; prope parricidium, necari : quid dicam⁴ in cru-
cem tollere ? Verbo satis digno tam nefaria res appellari
nullo modo potest. Non fuit his omnibus iste
contentus. Spectet⁵, inquit, patriam ; in conspectu
legum libertatisque moriatur. Non tu hoc loco Gav-
ium, non unum hominem, nescio quem, civem ro-
manum ; sed communem libertatis et civitatis causam
in illum cruciatum et crucem egisti. Jam vero videte
hominis audaciam. Nonne eum⁶ graviter tulisse arbit-

LXVI. 1. *Domum suam*. Jocus
Vertis, qui ex eis raptus cupiditatibus
dom Gavium irridebat, Italiae et ci-
vium libertati insultabat.

2. *Per angusto fretu*. Messanam in-
ter et fanum Neptuni in Italia, ad
duodecim millia passuum numerantur,
ex tab. G. *De l'Isle*. Gellius, lib. III,
esp. 19, affirmat Ciceronem scripsisse
fretu, non *fretu*, et ita edidit Grev.

3. *Servitutis* qua Sicilia, Verre præ-
tore, opprimebatur.

4. *Quid dicam?* Id est, quo nomine
appellam? verba enim deficient. Sic
lib. IV, esp. 1, exaggerandi causa fin-
git orator inopem ac verborum esse
quæ rei vim ac naturam exprimant.

5. *Spectet*. Mimesis verborum Ver-
ris; vim addit novam orationi, quæ
non ultra progredi posse videbatur.

6. *Nonne eum*. Invidiosa et plena
indignationis dubitatio.— *In comitio*.
In foro comitium erat et rostra. Sed
distinguantur hoc locu amplificationis

tramini, quod illam civibus romanis crucem non posset in foro, non in comitio, non in rostris defigere? Quod enim? his locis in provincia sua, celebri-
tate simillimum, regione proximum potuit, elegit. Monumentum sceleris audaciaeque suae voluit esse in conspectu Italiæ, vestibulo Siciliæ, prætervectione omnium, qui ultiro citroque navigarent.

LXVII. Si haec non ad cives romanos, non ad aliquos amicos nostræ civitatis, non ad eos, qui populi romani nomen audissent, denique, si non ad homines, verum ad bestias; aut etiam, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa et ad scopulos haec conqueri et deplorare vellem, tamen omnia muta atque inanima, tauta et tam indigna rerum atrocitate commoverentur. Nunc vero quum loquar apud senatores¹ populi romani, legum, judiciorumque, et juris auctores, timere non debo, ne non unus iste² civis romanus illa cruce dignus, ceteri omnes simili periculo indignissimi judicentur. Paullo ante, judices, lacrymas in morte misera atque indignissima navarchorum non tenebamus; et recte ac inerito sociorum innocentium miseria commovebamur: quid nunc in nostro sanguine tandem facere

gratia. De comitio diximus lib. I,
cap. 22; de rostris lib. III, cap. 96.

7. *Quod enim.* Suband. locum, in neutro; quod etsi est insolens, ejus tamen exempla ocurrunt. Sic etiam Varro dixit apud Macrob. III, 4, « sicut locum in quo figerent candela- lam, candelabrum appellatur ». — *His sociis.* Id est, comitio et rostris. — *Regione, situ.*

LXVII. 1. *Apud senatores.* Judices intellige, qui omnes erant senatori- res. — *Legum... auctores.* Hoc refer- tur ad totum ordinem, cuius auctoritate

leges conditæ, ius et judicia constituta sunt; id enim sine auctoritate patrum fieri non poterat. Liv. lib. I, cap. 13.

2. *Ne non unus iste.* Negantes particulæ acumen addunt, sed internum sententiam nonnihil obseverant. Timere non debo, inquit Cicerô, ne non unus Verres eivis romannus, illa cruce dignus judicetur; id est, eivis romannus unus Verres illa cruce dignus judicabitur, ceteri omnes indignissimi. Method. Port. R. de verbis vereor, pavo, etc. pag. 604. Quod autem a Gavio ad Verrem subito con-

debemus? Nam civium romanorum sanguis conjunctus existimandus est; quoniam id et salutis omnium ratio³, et veritas postulat. Omnes hoc loco⁴ cives romani, et qui adsunt, et qui ubicumque sunt, vestram severitatem desiderant, vestram fidem implorant, vestrum auxilium requirunt; omnia sua jura, commoda, auxilia, totam denique libertatem in vestris sententiis versari arbitrantur.

A me, tametsi satis habent⁵, tamen, si res aliter acciderit, plus habebunt fortasse, quam postulant. Nam et si qua vis⁶ istum de vestra severitate eripuerit, id quod neque metuo, judices, neque ullo modo fieri posse video; sed si in hoc me ratio fefellerit, Siculi causam suam perisse querentur, et mecum pariter moleste ferent: populus quidem romanus brevi, quoniam mihi potestatem apud se agendi dedit, jus suum, me agente, suis suffragiis ante kal. februarias recuperabit. Ac, si de mea gloria⁷ et amplitudine

vertit Tullius orationem, figura est, cuius exemplum non unum dabunt vel isti accusationis libri.

3. *Salutis omnium ratio. Communis securitas. — Veritas. Justitia, aequitas. Lambio. e conjectura, securitas.*

4. *Hoc loco. In hac causa Gavii. — In vestris sententiis. Si enim hoc in Gavium scelus iactum a vobis semel dimittitur; nemo jam, imponitatem proposita, reperietur, qui civium romanorum libertatem violare non audeat.*

5. *Satis habent. Defendit enim, quantum in me fuit, causam civium romanorum; esque ipsi defensione contenti sunt; reliqua a vobis exspectant. — Si res aliter acciderit. Subaudi. ac debeat, id est, si Verrem absolveritis. — Plus habebunt fortasse. Indicat bin verbia orator quod sepe jam supra significavit aperius, nempe si Verres*

repetundarum criminis absolvetur, se majestatis apud populum, ob violatam libertatem, eundem esse postulatum. Vide supra cap. 58.

6. *Si qua vis. Intellige largitiones pecuniarum. — Id quod neque metuo. Illoc interponit ad vitandam iudicium offensionem. — Moleste ferent. Quia de illis jam actumerit. — Dedit. Scilicet quoniam sedilem me fecit. Supra cap. 58. — Me agente. Me Verrem accusante perduellionis. — Suis suffragiis. Nam iudicium de perduellione comitii centuriatis apud populum universum exercebatur, ex lege XII tabularum. Cicer. de Leg. lib. III, cap. 5. Perduellio enim crimen erat capitale, et populus solus morte multabat. Polyb. VI, 12. — Recuperabit. Verris damnatione.*

7. *Ac, si de mea gloria. Si queritis*

quæreris, judices, non est alienum meis rationibus, istum, mihi ex hoc judicio eruptum, ad illud populi romani judicium reservari. Splendida est illa causa⁸; probabilis mihi, et facilis; populo grata atque jucunda. Denique, si videor hic⁹, id quod ego non quæsivi, de uno isto voluisse crescere; isto absoluto, quod sine multorum scelere fieri non potest, de multis¹⁰ mihi crescere licebit.

LXVIII. Sed mehercules, vestra, reique publicæ causa, judices, nolo in hoc delecto consilio tantum flagitium esse commissum: nolo eos judices, quos ego probarim¹ atque delegerim, sic in hac urbe notatos, isto absoluto, ambulare, ut non cera², sed cœno oblii esse videantur. Quamobrem te quoque, Hortensi, si qui monendi³ locus est, ex hoc loco moneo: videoas etiam atque etiam⁴, et consideres, quid agas, quo progrediare; quem hominem, et qua ratione defendas. Neque⁵ de illo quidquam tibi præ-

qniam inde gloriam feram; dicam vobis, judices, nou esse alienum meis rationibus, etc.

8. *Illa causa.* De perduellione. — *Probabilis.* Probari facilis. — *Populo grata.* Utpote cuius jurs defendit.

9. *Si videor hic.* Subaud, quum argeo ut severe judicetur. — *Crescere.* Laus enim et gloria paritur ex accusatione improborum. Pro Sex. Roscio: « Si mihi liberet accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere ».

10. *De multis.* Amare, nec tamen obscure judicibus, qui se Verris largitione corrumpi sinent, ministratur accusationem ad populum.

LXVIII. 1. *Quos ego probarim.* In rejectione. Quos enim nou rejicit, hos probare visus est.

2. *Ut non cera.* Ceratas censorum tabulas significat, a quibus eradebantur eorum nomina, qui sensu movebantur. Hæc erat nota censoria, quam illi senatores, aut equites notari consueverant, et quosm judicibus etiam suis, si prave judicaverint, ministrari. Imo tanto majorem illis ex hac sua pravitate intentat ignominiam, quo maius erit illorum scelus in absolvendo nomine improbissimo, et omnium sententiis damnato; itaque isto absolute ambulabunt icti, ut non cera nota notati, quod usitatum est in poenis censoris, sed quod turpisimum est, cœno cooperi, et oblii esse videantur.

3. *Si qui monendi.* Amara paretheosis in superbiam Hortensii. Illum oblique horistur ut recta laudabilique ra-

finio, quo minus ingenio mecum, atque omni dicendi facultate contendas. Cetera⁴, si qua putas te occultius extra judicium, quae ad judicium pertinent⁵, facere posse; si quid artificio, consilio, potentia, gratia, copiis istius moliri cogitas, magnopere censeo desistas; etilla, quae tentata jam et cœpta⁶ ab isto sunt, a me autem pervestigata et cognita, moneo ut extinguis⁷, et longius progredi ne sinas. Magno tuo periculo peccabitur in hoc judicio; majore, quam putas.

Quod euim te liberatum⁸ jam existimationis metu, defunctum honoribus, designatum consulem cogites: mihi crede, ornamenta ista et beneficia populi romani non minore negotio⁹ retinentur, quam comparantur. Tulit hæc civitas, quoad potuit, quoad necesse fuit¹⁰, regiam istam vestram dominationem¹¹ in judiciis et in omni republica; tulit: sed quo die populo romano tribuni plebis restituti sunt, omnia

tione Verrem defendat, nihilque præter iugenum et orationis facultatem ad causam afferat. Sic in Divin. e. 8. Plus enim audiebat Hortensius sepe in judiciis, ut jam dictum est.

4. Cetera. Pendet hoc a superiori verbo, *præfinio*. Non metas pono, inquit, eloquentiae tuae et lis rationibus in judicio licitis, sed cetera præfatio, que sunt extra judicium, quibus non fas uti, quis ad judicium corrumpendum pertinet: qualia sunt, = artificium, consilium, quibus uti soles in obtinenda reorum nocentium absoluzione: = potentia, gratia, = quibus va-les, quum sis consul designatus; = copiae istius, = sen largitiones ex pecunia Siciliensi. Si ex his quinque aliquam vim paras; = si quid moliris, etc. =

5. Ernest. pertineant. J. V. I.

6. Et cœpta. Vide Act. I, cap. 6.

7. Lambin. conjicit *restinguas*. — Peccabitur. A te.

8. Liberatum. Quod jam non times ne qua res iudicare possit existimationem tuam, quum summuui honorem consulatum, ejus causa de existimatione laboramus, obtinueris.

9. Non minore negotio. Labore, cura, virtute. Id est, Non minor est virtus, quam querere, parta tueri.

10. Quoad necesse fuit. Quamdiu defensoribus suis earuit populus. Usque eo necesse fuit, donec tribunitiam potestitem restituit Pompeius.

11. Regiam... dominationem. Invidiisse in nobiles aliquot, Catulum, Hortensium, Curionem quos hic insecatitur, et in quos illud etiam conjicit lib. I, cap. 60: = Tautum dicam paucos homines.

ista¹² vobis (si forte nondum intelligitis) adempta atque erepta sunt. Omnia nunc oculi conjecti¹³ sunt, hoc ipso tempore, in unumquemque nostrum, qua fide ego accusem, qua religione hi judicent, qua tu ratione defendas.

De omnibus nobis, si quis tantulum de recta re-gione deflexerit, non illa tacita existimatio¹⁴, quam antea contemnere solebatis, sed vehemens ac liberum populi romani judicium consequetur. Nulla¹⁵ tibi, Quinte, cum isto cognatio est, nulla necessitudo: quibus excusationibus antea nimium in aliquo judicio studium tuum¹⁶ defendere solebas, earum habere in hoc homine nullam potes. Quae iste in provincia palam dictitabat, quum ea, quae faciebat, tua se fiducia¹⁷ facere dicebat, ea ne vera putentur, tibi maxime est providendum.

LXIX. Ego mei jam rationem officii¹ confido esse

12. *Omnia ista*. Quæ pro vestra libidine, nullo populi romani metu, in judiciis et in omni republica faciebatis.

13. *Conjecti*. Ut si quis nostrum peccaverit, in eum populus per tribunos suos, uti mox dicetur, animadverterat.

14. *Existimatio*. Opinio. Nobilem; quamquam pessimum teterrimumque, nemo ad populum accusare poterat, tribunis plebis agendi iure se potestate parentibus; quibus nunc restitutis, vehemens ac liberum populi romani judicium erit.

15. *Nulla tibi, Quinte*. Jam lenius agit eum Hortensio, et blandiori oratione se ad ejus anres insinuat, dum prænomine eum appellat; qua appellationis forma gaudet molles Veterum auriculae, ut ait Horat. II, sat.

II. Cic. pars secunda.

v, 32. Sed mox eum iterum nihilominus punget. — *Necessitudo*. Affinitas.

16. *Nimium.... studium tuum*. Tacita exprobatio in Hortensium, qui amicitia, aut necessitudini plus interdum, quam justitia tribuebat. — *In aliquo judicio*. Fortasse Varronianus, de quo in Divinat. cap. 14.

17. *Tua.... fiducia*. Fretum tuo artifice, consilio, potentia. Vid. Act. I, cap. 13.

LXIX. 1. *Rationem officii*. Nove dixit persolvere rationem officii, pro, satisfacere officio. — *Iniquissimi*. Obtrectatoribus. — *Paucis horis*. Hyperbol. pro pancis diebus. Dies novem in illa aetione consumpti sunt. — *Condemnavi*. Ita noceutissimum eum esse ostendi, ut nemo mortaliam condemnandum eum non putaret.

omnibus iniquissimis meis persolutam. Nam istum, paucis horis prime actionis, omnium mortalium sententiis condemnavi. Reliquum judicium non jam de mea fide, quae perspecta est, neque de istius vita, quae damnata est, sed de judicibus, et, vere ut dicam, de te futurum est. At quo tempore futurum est? nam id maxime providendum est: etenim quum omnibus in rebus, tum in republica permagni momenti est ratio atque inclinatio temporum: nempe eo, quum populus romanus aliud genus hominum, atque alium ordinem ad res judicandas requirit; nempe ea lege² de judiciis judicibusque novis promulgata, quam non is promulgavit, cuius nomine proscriptam³ videtis, sed hic reus; hic, inquam, sua spe, atque opinione, quam de vobis habet, legem illam scribendam promulgandamque curavit.

Itaque quum primo agere coepimus, lex non erat promulgata: quum iste, vestra severitate pernotus, multa signa dederat, quamobrem responsurus non videretur, nentio de lege nulla siebat. Posteaquam iste recreari⁴ et confirmari visus est, lex statim promulgata est: cui legi quum vestra dignitas vehementer aduersetur⁵, istius spes falsa, et insignis impu-

2. *Ea lege.* Eo temporis articulo quo suam legem promulgavit Cotta, de judicis cum equestri ordine et tribunis æraris communicandis. De ea re vid. Divin. cap. 3, et Act. I, cap. 15.

3. *Proscriptam.* Id est, propositam. Leges antequam ferrentur, subscripti latoris nomine, palam spectandæ, ac legendæ proponi solebant. — *Sed hic reus.* Invidioso in Verrem, quem auctorem (causam dicere noluit, quis illud magis exaggerat) legis Cottæ fuisse ait, «sua spe et opinione quam de vobis habet», et quam præ se tulit,

judicorum corrumpendorum. Act. I, cap. 13.

4. *Recreari.* Recreatus est post comitia, quibus Hortensium et Metellum, sibi amioissimos, designatos consules vidi. Vid. Act. I, cap. 9.

5. *Aduersetur.* Quia vobis lectissimus viris judicibus populus legem ferri non putat oportere. Sed spes, quam licet falsam Verres babet vos corrumperi, et ea qua prædictus est impudentia, ita ut a nullo corrumpendi judicii genere abstuleret videatur, suffragantur legi; et facinut ut populus

dentia maxime suffragatur. Hic⁶ si quid erit commissum a quoquam vestrum, quod reprehendatur: aut populus romanus judicabit de eo homine, quem jam antea judiciis indignum putavit; aut ii, qui, propter offensionem judiciorum, de veteribus judicibus lege nova novi judices erunt constituti.

LXX. Mihi porro, ut ego non dicam, quis omnium mortalium non intelligit, quam longe progredi¹ sit necesse? Potero silere, Hortensi² potero dissimulare, quum tantum res publica vnlus acceperit, ut expiate provinciae, vexati socii, dii immortales spoliati, cives romani cruciati et necati impune, me³ actore,

suscipiens judices habeat et alium omnino ordinem (equestrem) ad res judicandas nova lege querat.

6. *Hic.* Si quisquam vestrum hoc in se admiserit, ut vel se corrumpi pateretur vel alios corrumperet, aut populus rom. quicum ipse anno proximo pro Rostris agam (Verr. Act. I., 12), de eo homine judicabit, cui, disceptante populo rom. mecum reu futuram denuntio, quem priore actione, quum tam aperta perduellio ei vistus est, ut in praesentia maetandrum existimatret, legitimo judicio ludignum censebat; aut si minus universus populus non judicarit, certe populi nomine, il judicabunt qui lege Aurelia perlata novi erunt in istos veteres judices constituti. Just. Calidius Ernest, pro « eo homine » in qua lectione omnes MSS. consentiunt, repositus ex Manut. - eo ordine ». Nam si tantum aliquot judices in hoc Verris judicio aliquid commisissent, nou propterea de toto ordine judicasset populus. Ceterum Schütz. enjus hanc notam expressimus, patet « de eo homine » non ad Verrem, sed ad judicium quemqnam pertinere. Quam enim, ait, non de

omnibus aut plurimis Cicero loquatur, qui de Verre erant judicatari, sed tantum dicit « si quid ab uno aut altero fuerit communissum », ideoque hoc non necessario Verris absolutionem involvat, qui nihilominus damnari poterat, etiam si vel decesserit judices eum absolvisseant, non poterat dici Verrem vel a populo, vel a novis judicibus judicatum iri. Singularis quidem haec est h. l. defensio, et satis per se vera; verum nescio cur corrupto illi judici minetar Cicero, hanc ante novos corruptorum judicium judices a se sistendum iri judicatum, quum nihil mirum sit corruptum judicem a corruptorum judicium judicibus esse judicandum, et insolens tantum iteratio esse videatur.

LXX. 1. *Quam longe progredi.* Non in hon judicio, si Verres elaberet, actio mea finem inveniet; cogar apud populum romanum eamdem causam agere; cogar sociorum, deorum immortalium, civium romanorum injuriis persequi.

2. *Me actore.* Accusatore me potissimum, me legum defensore, me innocentiae ultore.

esse videantur? potero hoc ego onus tantum, aut in hoc iudicio depouere³, aut diutius tacitus sustinere? non agitanda res erit? non in medium proferenda? non populi romani fides imploranda? non omnes, qui tanto se scelere obstrinxerint, ut aut fidem suam corrumpi paterentur, aut iudicium corrumperent, in discri-
men ac judicium vocandi?

Quæret aliquis⁴ fortasse: Tantumne igitur labore, tantas inimicitias tot hominum suspecturus es? Non studio quidem hercule ullo, neque voluntate: sed non idem mihi licet, quod iis⁵, qui nobili genere nati sunt; quibus omnia populi romani beneficia dormientibus deferuntur. Longe alia mihi lege in hac civitate et conditione vivendum est. Venit enim mihi in mentem M. Catonis⁶, hominis sapientissimi, qui quum se virtute, non genere, populo romano commendari putaret, quum ipse sui generis initium ac nominis ab se gigni et propagari vellet, hominum potentissimorum suscepit inimicitias, et maximis in laboribus, usque ad summam senectutem, summa cum gloria vixit.

Postea Q. Pompeius⁷, humili atque obscuro loco

3. *Deponere*. Spem, sive munus defensionis et accusationis. — *Diutius*. Aut longum in tempore differre. — *Non agitanda*. Statim agenda vehe-
mentius. — *Fidem suam*. Hoc ad iudici-
ces pertinet. — *Corruperent*. Illud ad Hortensium spectat.

4. *Quæret* aliquis. Prolepsis qua transit ad insectationem ignavie nobilitatis.

5. *Non idem mihi licet, quod iis*. Desidiose vivere et honores consequi.

6. *M. Catonis*. Majoris, sen censori. — *Non genere*. Quia novus homo erat, Tusculi natus. — *Commendari*.

Subaud. debere. — *Hominum poten-*
tissimorum. Africorum; L. et T. Flaminiorum; totius denique nobilitatis. Vide Diviu. cap. 20; Liviam, lib. XXXIX, cap. 42, 43, 44. — *Maximus in laboribus*. Semper accusans, semper accusatus. Nam quadriges causam dixit, et toties absolutus est. Plutarch. pag. 344. Val. Max. lib. III, cap. 7. — *Ad summam senectutem*. Anno ætatis 86 obiisse creditur.

7. *Pompeius*. Cognomento *Rufus*. Creditus est tibicinia filius. Consula-
tum gesit cum Cu. Servilio Caspione
anno Urbi 612. Prior questura, et

natus, nonne plurimis inimicitii, maximisque suis periculis ac laboribus amplissimos honores est adeptus? Modo C. Fimbriam⁸, C. Marium, C. Cœlium vidimus, non mediocribus inimicitii ac laboribus contendere, ut ad istos honores pervenirent, ad quos vos per ludum et per negligentiam pervenistis. Hæc eadem est nostræ rationis regio et via; horum nos hominum sectam atque instituta persequimur.

LXXI. Videmus, quanta sit in invidia, quantoque in odio apud quosdam homines nobiles novorum hominum¹ virtus et industria; si tantulum oculos dejecerimus², præsto esse insidias; si ullum locum aperuerimus suspicioni aut criminis, accipiendum esse statim vulnus; esse nobis semper vigilandum, semper laborandum videmus. Inimicitiae sunt³? subeantur: labores? suscipiantur. Etenim tacitæ magis et occultæ inimicitiae timendæ sunt, quam indictæ et apertæ.

alii defunctus honoribus, inimicitias præcipue Metellorum et Cæpionum suscepit, qui testimonium in Q. Pompeium de repetundis accusatum acerime dixerunt. Val. Max. lib. VIII, cap. 5, et lib. IX, cap. 3.

8. *C. Flavius Fimbria* cum Mario consul anno 649. Septemdecim annis postea occisus est, quam Marius exsul in Urbem rediisset. Flavins habitus est inconstantus patronus, asper, maledictus, genere toto paullo servidior, atque commotior; diligentia tamen et virtute animi, stque vita bonus suctor in senatu. De claris Orator. cap. 129. — *C. Marius*. Is est qui bellum civilis auctor fuit. Supra cap. 10. — *C. Cœlius Caldus* nulla majorum commendatione maximos honores adeptus, consulatum gessit anno Urbis 659. Cicero agnoscit in Cœlio summam industriam, summasque virtutes, eloquentia tautum,

quod esset in omnibus privatis, amicis ejus, in republice. ipsius dignitati, satis. De claris Orator. cap. 165.

LXXI. i. *Novorum hominum*. Sic appellabantur ii, qui primi e sua familia magistratus curules consequebantur. Horum parentes *ignobiles*, ipsi novi, subeundi, nobiles, posteri eorum *nobiles* censebantur.

2. *Oculos dejecerimus*. Somno declinaverimus; id est, de contentione laboris assidua remiserimus, etc. Opponitur verbo *dormientibus*, quod præcedit.

3. *Inimicitiae sunt*. Dicit aliquis: In ejusmodi vita, quam sequi desinuas animo, inimicitiae reperiuntur. Ita est; sed eas animo fortis subibo, atque omnino timendæ sunt, quod aperte. — *Etenim tacite.... quam indictæ*. Sumpta locatio de bellis, quæ indici proprie dicuntur.

Hominum nobilium non fere quisquam nostræ industriae favet; nullis nostris officiis benivolentiam illorum allicere possumus: quasi natura et genere⁴ disjuncti sint, ita dissident a nobis animo ac voluntate. Quare quid habent⁵ eorum inimicitiae periculi, quorum animos jam ante habueris inimicos et invidos, quam illas inimicitias suscepérīs?

Quamobrem⁶ mihi, judices, optandum est illud, in hoc reo finem accusandi facere, quum et populo romano satisfactum, et receptum officium Siculis, necessariis meis, erit persolutum. Deliberatum autem est, si res opinionem meam, quam de vobis habeo, fefellerit, non modo eos persequi, ad quos maxime culpa corrupti judicii, sed etiam illos, ad quos conscientiae contagio pertinebit. Proinde si qui sunt, qui in hoc reo aut potentes, aut audaces, aut artifices ad corrumpendum judicium velint esse, ita sint parati, ut, disceptante⁷ populo romano, mecum sibi rem

4. Natura et genere. Qnum tamen hominem homini natura commendet, nec differant homines inter se genere, sed animo srpe ac voluntate.—*Animo ac voluntate* separata ponuntur, licet motus animi sit voluntas, itaque conjunguntur in epistola ad Rufum: «Crede me quidem tibi pro animi mei voluntate.... rescripisse», et apnd Lueretium libro II: «Ex animisque voluntate id procedere primum».

5. Quare quid habent eorum inimicitiae? Periculi nihil plus habent, quam habebant, antequam indietae apertereque essent; idem enim semper unius fuit, inimicus videlicet, atque ad nocendum propensus. Itaque quum invidia sit virtutis comes, eo magis laborandum, ut tota vita nostra sit sanctissima meritisque gravissima.

6. Quamobrem. Correctio superiorum, a quibus haec pendent, hoc sensu: Etsi fortē animū oppositus sim nobilium inimicitis, quas asperabo, qnum Verre absoluto, judicij corruptores accusabo, malim tamen in hoc reo finem accusandi facere. Sed moevo iterum, iterumque.—*Deliberatum est, si res... ad quos maxime.* Hi sunt judicē ipsi.

7. Disceptante. Judice populo romano, nam disceptare judicis est. Pro Milone: «isti est p̄p̄positus questioni, qui haec juate, sapienterque disceptet». Idem pro Dejotaro: «Si hanc causam in foro dicerem, eodem audiente, et disceptante te». Interdum valet, litigo, contendō. Pro Balbo: «Qui non de suo facto, sed de publico jure disceperat».

videant futuram : et, si me in hoc reo, quem mihi inimicum Siculi dederunt, satis vehementem, satis perseverantem, satis vigilantem esse cognorunt ; existiment, in his hominibus, quorum ego inimicitias, populi romani salutis causa, suscepere, multo graviores⁸ atque acriores futurum.

LXXII. Nunc te¹, Jupiter Optime Maxime, cuius iste donum regale², dignum tuo pulcherrimo templo, dignum Capitolio atque ista arce omnium nationum, dignum regio munere, tibi factum ab regibus, tibi dicatum atque promissum, per nefarium scelus de regiis manibus³ extorsit ; cuiusque sanctissimum et pulcherrimum simulacrum Syracusis sustulit : teque, Juno Regina, cuius duo fana duabus in insulis posita sociorum, Melitæ et Sami, sanctissima et antiquissima, simili scelere idem iste omnibus donis ornamentisque nudavit : teque, Minerva, quam item iste duobus in clarissimis et religiosissimis templis expilavit, Athenis⁴, quum auri grande pondus; Syracusis, quum omnia, præter tectum et parietes, abstulit :

Teque, Latona, et Apollo, et Diana, quorum iste Deli⁵ non fanum, sed, ut hominum opinio et religio fert, sedem antiquam, divinumque domicilium, nocturno latrocinio atque impetu compilavit : etiam te, Apollo, quem iste Chio⁶ sustulit : teque etiam atque

8. *Multo graviores.* Eu graviorem, quo major populi rumani universi, quam unius provinciae, habenda ratio est.

LXXII. 1. *Nunc te.* Cunctus hujus libri, et totius accusationis.

2. *Donum regale.* Antiochii regis candelabrum e gemmis auroque perfectum. *Supra lib. IV, cap. 27.* — *Cujus.... simulacrum.* Ibidem cap. 57.

3. Lambinus dat e MSS, *de manibus*

regiis, forte ut aliiquid mutare videatur. J. V. L. — *Melitæ.* Ibid. cap. 46.

4. *Athenis.* Ibid. cap. 20. — *Syracusis.* Ibid. cap. 55.

5. *Deli.* Lib. I, cap. 17. — *Sedem antiquam.* Nam Deli Apollinem et Dianam Latona peperisse creditur. Ibidem, cap. 18.

6. *Quem iste Chio sustulit.* Chio per viu signa quidem pulcherrima Verres abstulisse dicitur. Vid. lib. I,

etiam, Diana, quam Pergæ⁷ spoliavit; cuius simulacrum sanctissimum Segestæ, bis apud Segestanos consecratum, semel ipsorum religione, iterum P. Africani victoria, tollendum asportandumque curavit: teque, Mercuri⁸, quem Verres in villa et in privata aliqua palestra posuit, P. Africanus in urbe sociorum, et in gynnasio Tyndaritanorum, juventutis illorum custodem ac præsidem voluit esse:

Teque, Hercules⁹, quem iste Agrigenti, nocte intempesta, servorum instructa et comparata manu, convellere ex suis sedibus, atque auferre conatus est: teque, sanctissima Mater Idæa¹⁰, quam apud Enginos angustissimo et religiosissimo in templo sic spoliatam reliquit, ut nunc nomen modo Africani, et vestigia violatae religionis maneant, monumenta victoriæ fanique ornamenta non extent: vosque, omnium rerum¹¹ forensium, consiliorum maximorum, legum, judiciorumque arbitri et testes, celeberrimo in loco prætorii¹² locati, Castor et Pollux, quorum e templo¹³ quæstum sibi iste et prædam maximam improbissime comparavit: omnesque dii,

c. 19. Sed nullum profertur nominatim.

7. Quam Pergæ. Ibidem cap. 20.
— Simulacrum..... Segestæ. Lib. IV,
cap. 33.

8. Teque, Mercuri. Quem Verres a
Tyndaritanis abstulit. Lib. IV, c. 39.

9. Teque, Hercules. Lib. IV, c. 43.

10. Mater Idæa. Mater Magna,
seu Cybele, dicta Idæa ab Ida, monte
Phrygiæ. Hujus fanum erat apud En-
guinos. Lib. IV, cap. 44. Enguium
et Engnion Siciliæ oppidum fuit, nunc
funditus deletum. Vid. Claver. Siciliæ
antiquæ lib. II, cap. 11.

11. Omnium rerum. In foro, in
quo templum erat Castoris et Pollucis,

erant etiam Rostra et comitium, in
quibus de legibus, de iudicis, de
maximis reipublicæ negotiis quotidie
fere agebatur; quare eos deos orator
rerum forensium, consiliorum, etc.
testes appellat; et arbitri hoc dictum
est perinde ac si ex alto suo delubro
li dominarentur in foro et inde iudicia
moderarentur.

12. In loco prætorii. Hic subesse
mendum putaverunt docti. Sed credere
licet Ciceronem prætorii nomen de-
disse hanc loco, huc tribunalii ubi
prætores iudicia exercebant.

13. Quorum e templo. Hæc tota res
narratur libro primo, cap. 50 et seqq.

qui vehiculis¹⁴ thensarum solemnes cœtus ludorum initis, quorum iter iste ad suum quæstum, non ad religionum dignitatem, faciendum exigendumque curavit:

Teque, Ceres¹⁵ et Libera, quarum sacra, sicut opiniones hominum ac religiones ferunt, longe maximis atque occultissimis cærimonii continentur; a quibus initia vitæ atque victus, legum, morum, mansuetudinis, humanitatis exempla hominibus et civitatibus data ac dispertita esse dicuntur; quarum sacra populus romanus a Græcis adscita et accepta, tanta religione, et publice, et privatim tuetur, non ut ab aliis huc allata, sed ut ceteris hinc tradita esse videantur; quæ ab isto uno¹⁶ sic polluta et violata sunt ut, simulacrum Cereris unum, quod a viro non modo tangi, sed ne adspici quidem fas fuit, e sacrario Catinæ convellendum auferendumque curaverit; alterum autem Eunæ ex sua sede ac domo sustulerit, quod erat tale, ut homines, quum viderent, aut ipsam videre se Cererem, aut effigiem Cereris, non humana manu factam, sed cælo delapsam, arbitrarentur:

14. Qui vehiculis. Lib. I, cap. 5g. — Quorum iter. Viam qua solemni pompa ad lados ducimini. — Exigendum ab iiis, quibus faciendum locaverat.

15. Teque, Ceres. Fabulam repepe ex lib. IV, cap. 48. — Atque occultissimis. Propter earundem cærimoniarum turpitudinem. Lege Arnob. lib. V; Lud. Vivem, lib. VII, cap. 20; August. de Civ. Dei. — Initia vitæ. Ceres invenit fruges, et ex iia pania conficiendi rationem docuit, quod fuit quodammodo initium vitæ humanae. — Legum Ceres inventrix esse creditur, unde sacra quædam ipsius

Theomophoræ, id est, *legum latio*, vocabantur. Serv. ad Æn. IV, 58. Addit orator *morum*, quia frugum inventione homines, qui passim in agris, ferarum more, vagabantur, Ceres unum in locum congregavit, et a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum, civilemque deduxit, et leges eius, juraque descripsit.

16. Ab isto uno. Notabimus vim vocis *uno*; quasi dicat, ab istorum sacrorum origine, ex tot impiis hominibus unum Verrem inventum fuisse, qui eo impletatis progrederetur, ut ea violaret. — Catinæ. Lib. IV, cap. 45.

Vos etiam atque etiam imploro et appello, sanctissimæ deæ¹⁷, quæ illos Enienses lacus lucosque colitis, cunctæque Siciliæ, quæ mihi defendenda tradita est, præsidetis; a quibus inventis frugibus, et in orbem terrarum distributis, omnes geutes ac nationes vestri religione numinis continentur: ceteros item deos deasque omnes imploro atque obtestor, quorum templis et religionibus iste, nefario quodam furore et audacia instinctus, bellum sacrilegum semper impiumque habuit indictum: ut, si in hoc reo, atque in hac causa, omnia mea consilia ad salutem sociorum, dignitatem populi romani, fidem meam¹⁸ spectaverunt; si nullam ad rem, nisi ad officium et veritatem omnes meæ curæ, vigiliae, cogitationesque elaborarunt; quæ mea mens in suscipienda causa fuit, fides in agenda, eadem vestra¹⁹ in judicanda sit:

Denique uti C. Verrem, si ejus omnia sunt inaudita et singularia facinora sceleris, audaciæ, perfidiæ, libidinis, avaritiæ, crudelitatis, dignus exitus ejusmodi vita atque factis vestro judicio consequatur: utque respublica²⁰, meaque fides una hac accusatione mea contenta sit; milique posthac bonos potius defendere liceat, quam improbos accusare necesse sit.

17. *Sanctissimæ deæ.* Ceres et Libera. — *Colitis.* Lambinus dedit *incolitis.*

18. *Fidem meam.* Id est, ad exsequendum cum fide quod Siculis rogentibus eram pollicitus. — *Veritatem. Aequitatem.*

19. *Eadem vestra.* Sermonem ad judices convertit, quamquam deorum

impioratione sententiam sit exorsus.

20. *Utque respublica, menque fides.* Ut sufficiat una haec accusatio mea et reipublicæ, cuius leges et jura tuenda suscepseram; et Siculis necessaria meis, quorum vitam, salutemque defendendam in me receperam; neque Verris absolutio mihi iterum accusandi necessitatem afferat.

**M. TULLII CICERONIS
ORATIO
PRO A. CAECINA**

ARGUMENTUM

ORATIONIS PRO A. CÆCINA*.

M. Fulcinus e municipio Tarquiniensi, domi honestus, Romæ argentariam non ignobilem fecit. Is habuit in matrimonio Cæsenniam, cui fundum in agro Tarquiniensi vendidit, temporibus Sullanis, quibus æs alienum summa difficultate dissolvebatur, et quum uteretur dote mulieris numerata, quo mulieri res esset cautior, curavit ut dos in illo fundo collocaretur. Aliquanto post Fulcinus prædia quædam mercatur, huic fundo continentia. Inde quum mors ei instaret, testamento fecit heredem filium, quem ex Cæsennia habebat; uxori autem usum fructum omnium bonorum legavit, ut frueretur una cum filio. Brevi tempore hic M. Fulcinus filius adolescens mortuus est; heredem fecit P. Cæsennium, uxori grande pondus argenti, matri partem bonorum majorem legavit. Quum igitur auctio hereditaria Romæ esset instituta, Cæsennia, cui amici et cognati suaserant, ut fundum illum antiquo suo fundo continentem emeret, mandat hoc negotium Sex. Æbutio, qui se in ejus familiaritatem insinuaverat,

* *Pro A. Cæcina. Pro A. Licinio* nobilissimo et sapientissimo acceperat. Cie. Epist. VI, 6. Videtur ex patre Mæcenatis. Iterum ibid. vocat « Etruriæ nobilissimum », et hic in peroratione, « Etruriæ amplissimum ». Lib. VI, ad Div. tres Ciceronis epistole ad hunc Cæcinam leguntur, et una Cæcinæ ad Ciceronem. Ex prima intelligitur exsulem fuisse Cæcinam, ut Pompeianum, et ob librum in Cesarem scriptum. In ea, quæ est ipsius Cæcinae, se clientem veterem Ciceronis vocat, et mittit alterum librum de Istudibus Cesaria. Meminuit etiam ep. 66, lib. XIII, ad Div. ubi salutem Cæcinæ commendat Servilio Cesaris collegæ. In epist. 5, lib. XVI, ad Att. « Octavianus misit ad me Cæcianam quendam Volsterranum »: sed nou de hoc loqui videtur.

quoque mulier jam cognitore utebatur, ut fundum istum emeret. Adest ad tabulam Æbutius, licetur, addicetur ei fundus, pecunia a Cæsennia solvitur. Ita Cæsennia fundum hunc possedit locavitque, neque ita multo post A. Licinio Cæcinæ Volaterrano nupsit. Aliquanto post facto testamento moritur; facit heredem Cæcinam ex deunce et semuncia ($= \frac{1}{12}$; duodecimas, sive $\frac{1}{12} + \frac{1}{4}$ totius hereditatis), ex duabus sextulis (h. e. $\frac{1}{6}$ unciae $= \frac{1}{12}$) M. Fulcinium libertum superioris mariti, Æbutio sextulam ($\frac{1}{12}$) legat mercedem assiduitatis et molestiae sua causa susceptæ. Is primum calumniatus est Cæcinam heredem esse non posse, ob civitatem Volaterranis ademptam, deinde fundum quem Cæsenniæ mandato huic mulieri emerat, snum esse, sequi sibi emissæ dixit. Itaque placuit Cæcinæ constituere, quo die in rem præsentem veniretur, ut de fundo Cæcina moribus deduceretur. Mos enim erat in possessionum controversiis, ut uterque litigantium in fundum controversum advocatis testibus conveniret, alter autem qui eum naturaliter possidebat, alterum de fundo deduceret, moribus, i. e. vi civili, quæ etiam quotidiana, s. festuearia dicebatur. Is igitur qui fundo, quem vindicabat, deductus esset, prætorem adibat, petebatque ut restitueretur. Cæcina quum dies ex utriusque commodo sumptus esset, venit in eastellum Axiam, ex quo loco fundus ille non longe aberat. Æbutius Cæcinæ denuntiat se armatos habere, abitum cum non esse, si accederet. Cæcinæ tamen placuit experiri. Itaque quum primum in antiquum fundum ingredi vellet, frequentes armati obstituerunt. Tum ad eum fundum, de quo agebatur, profectus una cum amicis et advocatis ab armatis hominibus aditu prohibetur. Hæc erat vis vera, velsolda. Itaque, ut consuetudo erat, ex lege de vi hominibus armatis prætor P. Dolabella interdixit, ut Æbutius, unde Cæcinam dejecisset, eo restitueret: sine ulla exceptione, ejusmodi exceptio interdum addi solebat: extra quam si dejecisset ex eo loco, quem ipse possideret. Æbutius restituisse se dixit, quod ut Hottomanus recte exposuit, non sic accipiendum est, quasi revera se in fundum litigiosum reduxisse Cæcinam contenderet. Sed hoc eam vim habebat, quasi diceret, se restituere non debere. Itaque lis omnis versabatur in verbis interdicti prætoris interpretandis. Cicero ipse Orat. cap. 19: Tota mihi, inquit, causa pro Cæcina de verbis interdicti fuit. Res involutas

definiendo explicavimus, jus civile laudavimus, verba ambigua distinximus ».

In exordio Cicero *Æbutium* perstringit, qui ut audax fuerit in convocandis hominibus et armatis, sic impudens in judicio, cap. 1. Simul judices (qui ubi de possessione certabatur *recuperatores* appellari solebant) monet, ne impudentia *Æbutii* decipiantur, ut constituta jam re, quid agi potuerit, aut quid posset, non quid actum sit, querant, ideoque iniquam judicandi moram ac religionem sibi injici patientur, 1-3.

Sequitur narratio rei gestæ, 4-8.

Jam confirmationem aggreditur Cicero sic, ut doceat Cæcina non minus a stultitia *Æbutii* sublevari, quam ejus improbitate lœdi. Improbum fuisse, quod coactis armatisque hominibus vim fecerit; stultum, quod id se fecisse confessus sit, et testes ejus rei adduxerit; quare se ejus confessione et testimoniis usurrum, 9, ostendit, simulque testes ipsos, in primis Fidiculanum Falculam perstringit, 10. Certum igitur esse demonstrat vim factam esse ab *Æbutio*, non enim illam defensionem valere : *Non dejeci, sed obstisti*, 11. Itaque Cæcina actionem ex prætoris interdicto competere; in quo defensor *Æbutii* C. Piso refutatur, qui in hac causa nullam esse ex prætoris interdicto actionem contendenterat, 12-14.

Jam accedit ad aliud defensoris *Æbutii* argumentum, quo vim Cæcine factam esse negaverat. Id igitur Cicero refutat explicando, quid communi usu dicatur vim facere, idque tum more majorum, tum ipsius *Æbutii* judicio confirmat, 15-17. Præterea quum voluntas et consilium et sententia interdicti intelligatur, aut impudentiam summam, aut stultitiam singularem esse, in verborum errore versari, et sensu verborum prætoris cognito, singula verba subtiliter exquirendo in frigida et jejuna calumnia delitescere, 18-22. Nihil igitur illud Pisonis esse : *non dejeci si non sivi accedere*, 23. Et quia Piso dixerat interdum jurisconsultis non esse obtemperandum, juris civilis auctoritas a Cicerone defenditur, 24, seqq. Multum vero populi romani interesse doceatur, juris sententiam et æquitatem plurimum valere, non verbo et litera torqueri. Quod autem adversarii dicant C. Aquillium JCtum auctorem esse defensionis, qua Cicero pro Cæcina utatur, in eo propter summam hominis dignitatem magnam a se gratiam

inire. Mirum autem esse cur suum auctorem non nominent, quem dicant contra Cæcinam sentire, 27. Jam Cicero narrat se aliquem Jctum convenisce, ut opinatur, illum ipsum, quo Æbutius et Piso auctore utantur. Eum sibi respondisse rem et sententiam prætoris cum Cæcinæ causa facere; verbo autem eum excludi; a verbo autem non posse recedi. Adjecisse tamen eum quasi consolandi sui causa; nihil esse, quod Cæcinæ causa laboraret; quia enim prætor interdixerit, ut Cæcina unde dejectus esset, eo restituueretur, Æbutium qui fateatur aliquo ex loco dejectum esse Cæcinam, non potuisse justa sponsione contendere, se Cæcinam restituisse. Ex hac igitur ratione, cuius ipse non modo inventorem, sed ne probatorem quidem esse profitebatur, Cicero contra Æbutium disputat, ostenditque hac quoque ratione Cæcinam causam suam obtinere. Si enim non sit ex eo loco dejectus, quo prohibitus sit accedere; at ex eo esse dejectum, quo accesserit, unde fugerit; et si prætor non distinxerit locum, quo Cæcinam restitui juberet et restitui jusscrit, non esse cum ex decreto restitutum, 28-31. Jam alia Pisonis ratio refellitur, qua usus dixerat, eum dejici posse, qui tum possideat, qui non possideat nullo modo posse. Cicero ostendit primum iu hoc Pisonem sibi ipsi repugnare; deinde in prætoris interdicto additam non esse formulam, *si possedecrit Cæcina*; denique illum ipsum fundum, quo de agatur, Cæcinam iure possedit, 32. Postremo argumentum Pisonis, quod Volaterranis civitas legi Cornelia Sullæ adempta sit, ita refutat, ut doceat nec civitatem iis jure adimi potuisse, præsertim quum Sulla ipse in legem istam adscriperit: *si quid jus non esset rogari ejus ea lege nihilum rogatum*; et præterea Sulla hac lege non sustulerit nexa atque hereditates, 33-35.

Extrema oratione Cæcina judicibus a dignitate commendatur, et argumenta in confirmatione tractata breviter repetuntur, 36.

Ceterum hæc oratio habita est actione tertia, posteaquam judices, quum sibi rem nondum liquere pronuntiassent, bis ampliaverant.

Quo anno habita sit, haud satis constat. Neque vero in quem annum prætura P. Dolabellæ inciderit, exploratum habemus. Verisimile tamen est vel A. U. C. 684, vel anno sequenti, Cæcinam a Cicerone defensum esse.

M. T. CICERONIS ORATIONES.

ORATIO PRO A. CAECINA.

ORATIO UNDECIMA.

I. **S**i, quantum¹ in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque in judiciis impudentia valeret, non minus nunc in causa cederet A. Caecina Sext. Ebutii impudentiae, quam tum in vi facienda cessit audacie. Verum et illud considerati hominis esse putavit², qua de re jure decertari³ oporteret, armis non contendere; et hoc constantis, quicum vi et armis certare noluisset, eum jure judicioque su-

I. 1. *Si quantum.* Hoc initio benivolentiam s. elieotis pariter et adversarii persona conciliat: qoom bojus audaciam et impudentiam cum illios moderatione et constantia comparat.
HOTTON. — *Tantum in foro, atque in judiciis impudentia valeret.* Romae in foro iudicia exercabantur; privata plurimorum in comitio: ut appareat ex lib. Macrobii, Saturn. III, Plaato io. Pænulo, et Varrone de Ling. Lat. IV. Comitium aotem in foro foisse Plin.

lib. XV, demonstrat his verbis: « Colitur ficens arbor in foro ipso, atque comitio Romæ nata, sacra fulguribus ibi conditis ». IDEM.

2. *Considerati hominis esse putavit.* Quoniam illius cessit audacie, et se in fugam conjectit. Hoc enim dicit, ut consideratione et prudentia adductus, non aotem ignavia et insani metu perculsus fuisse Caecina videatur. INAM.

3. Cod. Erf. *deceptari*; onde Gravius mallet *disceptari*. J. V. L.

perare⁴. Ac mihi quidem quum audax præcipue fuisse videtur Æbutius in convocandis hominibus, et armatis; tum impudens in judicio: non solum quod in judicium venire ausus est (nam id quidem, tametsi improbe fit in aperta re, tamen malitia⁵ est jam usitatum), sed quod nou dubitavit id ipsum, quod arguitur, confiteri⁶. Nisi forte hoc rationis habuit⁷, quoniam, si facta vis esset moribus⁸, superior in possessione retinenda⁹ non fuisset; quia contra jus moremque facta sit¹⁰, A. Cæcinam cum amicis metu perterritum profugisse: nunc quoque in judicio, si

4. Jure judicioque superare. *Jus*, quod prætor decrevit, quum *judicium* constituit: *judicium*, *judicium*, sive recuperatorum a prætore datorum cognitio atque disceptatio. *HOTTOM.* — Diversa sunt *jus* et *judicium*. Nam jure superare potest quis æquitate et bonitate causæ, qui tamen non superaret judicio, ut plerumque male causæ culpa judicum obtinentur, et judicio superior, qui causa inferior et jure. *PASSERAT.*

5. Malitia. *Cie.* de Nat. Deor. III: «Malitia est versuta et fallax nocendi ratio». Ea prudentiam imitatur. *Cie.* in Partit. Verum Terent. malitiam vocavit nimis asperam juris interpretationem: «Jus sumnum summa malitia est». *IUREM.*

6. Non dubitarit id ipsum, quod arguitur, confiteri. Convocatos a se homines, et armatos fuisse: sed dissimulat Cicero defensionem Æbutii. Defendebat enim, quantum ego existimare possum, se ob eam causam armasse, ne vis sibi afferretur, ac de suo fundo vi a Cæcina dejeiceretur; quin etiam non modo id confitebatur, sed etiam profitebatur, ac præ se ferebat; testes enim eos ipse sumperat,

quemadmodum Cæcina in ipsis foudum per vim armatis hominibus ingredi conatus eset, et eum prohibuisset, non dejecisset. Atque hoc vide licet quasi gravissimo in sua causa firmamento utebatur: *infra*. *HOTT.*

7. Nisi hoc rationis habuit. Quasi diceres: Si ex fundo vi armatis dejecetas eset Cæcina, facile agnoscet Æbutius, prætoris interdicto restitui illum oportere. Nunc vero quom ls, qui fundum ingressus non sit, dejici inde non potuerit, sed metu perterritus profugerit, nullam ei actionem dari posse. Voluit autem Æbutius ad solam atrocem vim, quam vulnerationem, quam cædem, quam occasionem haberet, hoc interdictum pertinere: eique tantum competere, qui de possessione eset dejectus, quum solum armorum terorem, ut videamus armis dejecti, sufficere Ulpianus rescripsit. *JAC. OMPHALIUS.*

8. Quoniam si facta vis non esset moribus. De his vide *Excurs.* I ad calcem hujus orationis.

9. Superior in possessione retinenda. Quasi facto docuisset Cæcina se possedisse heredem uxoris. *PASSERAT.*

10. Quia contra jus moremque fa-

causa more institutoque omnium defendatur, nos inferiores in agendo non futuros; sin a consuetudine recedatur¹¹, se, quo impudentius egerit, hoc superiorem discessurum. Quasi vero aut in judicio possit idem improbitas, quod in vi confidentia¹²; aut nos non eo libentius tum audaciae cesserimus, quo nunc impudentiae facilius obsisteremus. Itaque longe alia ratione, recuperatores¹³, ad agendani causam hac

cita sit. Contra jns scriptum, et institutum deducendi et vi quotidiana festucariaque manus conserudi: juris vero civilis pars est mos. PASSER. — *Si causa more, institutoque omnium defendatur.* Si nobis permittatur uti hoc interdicto, et ex en restituamur. Dicit bunc esse morem majorum, ut dominus de suo fundo depulsus et in eum ingredi prohibitus (quamvis vera dejectus non sit, si verba eusectemur) uti possit hoc interdicto. Æbontius qui Cæcinam neque dominum, neque possessorem esse diceret, uegabat ei uti hoc interdicto lieere, quod dominis aut possessoribus tantum datur. HOTTON.

11. *Sin e consuetudine recedatur.* Lambinus corrigit illud *sin e consuetudine recedatur*. Ergo non video cur a, quam e post verbum *recedatur*, aptior propositio sit. Cicero quum particulam unde vim utriusque harum præpositionum daarum babere docet, etiam quid ex inter se differant, ostendit infra exemplis pluribus, ex qua ratione, quomodo ipse ad Atticen scribit, « *Ad vola in Formianum, unde nos pridie non. mart. recedere cogitamus;* » certe unde non a Formiano valet, sed ex Formiano, id est, non ex propinquno Formiano loco aliquo, sed ex Formiano ipso. P. FAZER.

12. *Quasi vero aut in judicio possit idem improbitas, quod in vi confidentia.* Quasi vero in foro tautum valeat impudentia, quod in vi andacea. *Improbitas* est impudentia. *Confidentia* est andacea. Cie. Tuscul. III: « Qui fortis est, idem est fidens, qui confidens mala consuetudine loquendi in vito ponitur ». Plautus atrumque eoujinxit in Amphit. « *Quis me audacter est bono, aut qui confidentior?* » — *Aut nos non eo libentius tum andacea cesserimus, quo nunc impudentia.* Impudentia andacea finitima. Unde Plantus Amph. « *Quid illa impudente andacius?* » Verum audacia facinori, impudentia flagitio propior. Terent. Heant. « *O hominis impudentem andaciam!* » PASSER.

13. *Recuperatores.* In privatis iudiciis arbitrarii prætoris aut *judec* dabatur unus, qui de facto cognosceret; aut *recuperatores* tres: neque vero certas fuisse causas existimandum est, in quibus modo *judec*, modo *recuperatores* darentur, ut plerique putant, in controversiis possessionum *recuperatores* dari solitos: nam et de injuriarum causa ad *recuperatores* acta mentio fit apud Gell. lib. XX, cap. 1, et lib. de Invent. II, et de enrrona murali apud Livium lib. XXXVI. De furto item apud Plautum in Rnd.

actione¹⁴ venio, atque initio veueram. Tum enim nostræ causæ spes erat posita in defensione mea, nunc in confessione adversarii; tum in nostris, nunc vero in illorum testibus: de quibus ego antea labrabam, ne, si improbi essent, falsi aliquid dicerent; si probi existimarentur, quod dixissent, probarent: nunc sum animo æquissimo. Si enim sunt viri boni; me adjuvant, quum id jurati dicunt, quod ego injuratus insimulo: sin autem minus idonei; me non laedunt, quum, iis sive creditur¹⁵, creditur hoc ipsum, quod nos arguimus¹⁶; sive fides non habetur, de adversarii testium fide derogatur.

II. Veruintamen quum illorum causæ actionem considero; nou video, quid impudentius dici possit: quum autem vestram in judicando dubitationem¹; vereor, ne id, quod videntur impudenter fecisse, astute et callide fecerint. Nam, si negassent vim hominibus armatis esse factam, facile honestissimis testibus in re perspicua tenerentur; sin confessi essent,

quoniam temere virginem quam Plesidippo adolescenti tradiderat, ejusque nomine strabonem accepserat, abduxisset: « Quis me est (inquit) mortalius miserior, quem modo damnavit ad recuperatores Plesidippus? » A recuperando vero dictos appareat, quod per eos suum jus privati homines recuperarent, ut infra dicitur: « Si alia ratione jus nostrum recuperare possemus. Quanti ea res erit, tanti pecunia, judicium recuperatorium dabo, testibusque publice damnataxat decem denuntiandi poteststem facio ». HOTTOM.

14. *Hac actione.* Tertia; unne enim tertium agitur hæc causa, quoniam judeces antea his sibi non liquere dixi-

sent, et amplius cognoscendum pronuntiassent. Haec enim sicuti iudiciorum consuetudo, de qua diximus in Verr. II et III, et paullo post latius explicabitur. INRM. — Actio generale uomen est, l. 32 de oblig. action. et tam de petitione se persecutione sui juris, quam de accusatione accipitur. PASSER.

15. *Abest creditur.* Addimus e correctione P. Fabri. J. V. L.

16. *Hoc ipsum quod nos arguimus.* Obscurus mihi locus, et, ut arbitror, mutilatus. De quo vide Exenu. II ad calcem bujus orationis.

II. 1. *Vestrarum in judicando dubitationem.* Bis enim sibi de hac causa non liquere responderant. HOTTOM.

et id, quod nullo tempore jure fieri potest, tum ab se jure factum esse defenserent: sperarunt, id quod assequuti sunt, se iuncturos vobis causam deliberaudi, et judicandi justam moram ac religionem²; simul illud, quod indignissimum est, futuruin arbitrati sunt, ut in hac causa non de improbitate Sext. Æbutii, sed de jure civili iudicium fieri videretur³. Qua in re, si mihi esset unius A. Caecinæ causa agenda, profiterer satis idoneum esse me defensorem, propterea quod fidem meam diligentiamque præstarem: quæ quum sunt in actore causæ, nihil est, in re præsertim aperta ac simplici, quod excellens ingenium requiratur. Sed quum de eo jure mihi dicendum sit, quod pertineat ad omnes, quod constitutum sit a majoribus, conservatum usque ad hoc tempus; quo sublato non solum pars aliqua juris deminuta, sed etiam vis ea, quæ juri maxime est adversaria⁴, judicio confirmata esse videatur: video summi ingenii causam esse; non, uti demonstretur, quod ante oculos est, sed ne, si quis vobis error in tanta re sit objectus⁵, omnes potius me arbitrentur causæ, quam vos religioni vestræ defuisse. Quamquam ego mihi sic persuadeo, recuperatores, non vos tam propter juris obscuram dubiamque rationem bis jam de eadem

^{2.} *Justam moram et religionem.* Hoc est, scrupulum. Tereot. Andr. « Nihil esse mihi religio est dicere ». Ibid. « Dignus cum tua religione odio ». PASSER.

^{3.} *De jure civili iudicium*, etc. De hoc explicando vide *Excurs. III ad calcem* bojus orationis.

^{4.} *Fit ea, quæ juri maxime est adversaria.* Hinc prætoria loioterdictis formula vim fieri veto: et legum,

^{5.} *vis in populo abesto.* Nihil est enim exiosius civitatibus, nihil tam contrarium juri et legibus, nihil minus civile et humanum, quam composita et constituta repudiæ quidquam agi per vim. PASSER.

^{5.} *Ne si quis vobis error in tanta re sit objectus.* Ne si quedam vobis caligo sit offesa. Nonnumquam honesto et probabili oomioe hoco viro judici error obijici solet. INDEX.

causa dubitasse⁶, quam quod videtur ad summam illius existimationem⁷ hoc judicium pertinere, moram ad condemnandum acquisisse⁸, simul et illi spatium ad sese colligendum dedisse. Quod quoniam jam in consuetudinem venit, et id viri boni, vestri similes, in judicando faciunt, reprehendendum fortasse minus, quærendum vero magis etiam⁹ videtur: ideo quod omnia iudicia, aut distractarum controversiarum, aut puniendorum maleficiorum causa reperta sunt: quorum alterum levius est, propterea quod et minus laedit, et persæpe disceptatore domestico iudicatur; alterum est vehementissimum, quod et ad graviores res pertinet, et non honorariam operam amici¹⁰, sed severitatem iudicis ac vim requirit. Quod est gravius¹¹, et cuius rei causa¹² maxime iudicia

6. *Bis jam de endem re dubitasse.* Deliberasse. Sueton. Claud. 35: « Dubitavit, adhibitis principibus viris aut obtemperaret ». GRÆV.

7. *Quod videtur ad summam illius existimationem.* Quippe, quam boe iudicio questioni publicæ de vi et coactis armatisque hominibus præjudicium fiat. HOTT. — *Summa existimatio* est res a qua omnis nostra fama et dignitas pendet. Cic. ad Attic. I, 12: « Existimes humanitate prohibitum, ne contra amici summam existimationem miserrimo ejus tempore venirem ». Sic *summum bellum* apud Cesarem, in quo perieilitur res universa. *Summæ res publicæ*, res, a qua pendet salus reipublicæ apud Cicero-ni. GRÆV.

8. *Moram ad condemnandum acquisisse.* Id est, labentissime arripuisse occasionem differendæ et producendæ damnationis. Apparet duabus de causis ampliationem interponi solitam;

primum quum revera non liquebat iudicibus, et obscura erat causa; deinde si grave erat iudicium, utpote quod existimationem laebat; nam si absolvendus esset reus, prima actione iudicabatur, si videretur condemnandus, amplius prouantabatur; non ex jure scripto, sed ex consuetudine, ut modo declarat. HOTTOM. — Gulielm. conj. *anguis*. J. V. L.